Foi exarado despacho deferindo os benefícios da justiça gratuita e determinando a
citação da empresa ré.

Devidamente citada, a requerida apresentou contestação na qual alega que nenhum
valor residual é devido, uma vez que realizou pagamento ao requerente do valor de R$
2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). Ademais,
impugna os documentos acostados à exordial, e anexa à defesa os documentos que
embasaram o procedimento administrativo referente ao fato que originou a demanda.

A seguradora ré requereu a realização de perícia médica, pedido de pronto deferido

[...]

intensa, 50% (cinqüenta por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco
por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez
por cento), nos casos de seqüelas residuais.

§ 2º Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e
setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas médico-
hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede credenciada
junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de
direitos.

§ 3º As despesas de que trata o § 2º deste artigo em nenhuma hipótese poderão ser

[...]

esquerdo ”, estando, assim, em conformidade com o estabelecido no art. 3º da Lei
6194/74, alterada pela Lei nº 11.945/09.

Dessa forma, considerando que a parte autora tem direito a receber uma indenização
pela “debilidade permanente no membro superior esquerdo”, aplica-se o limite de 50%
sobre o valor máximo de R$ 9.450,00(nove mil e quatrocentos e cinquenta reais), que
resulta no montante de R$ 4.725,00 (quatro mil e setecentos e vinte e cinco reais).
Considerando ainda que o requerente administrativamente recebeu o montante de R$
2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), resta
evidente que a indenização complementar devida ao autor importa na quantia de R$
2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) .

É como decido.

DISPOSITIVO

 

Diante do exposto, com fulcro no art. 487, I, do CPC, JULGO PARCIALMENTE
PROCEDENTE o pedido do requerente para condenar a requerida ao pagamento de

complementação de indenização do seguro DPVAT no valor de R$ 2.362,50 (dois mil
trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), com juros de mora desde a
citação (Súmula 426 do STJ) e correção monetária a partir do evento danoso (súmula
580 do STJ).

Face a sucumbência mínima, condeno a requerida ao pagamento das custas
processuais e dos honorários advocatícios da parte autora, que fixo em R$ 500,00